


株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

I

目 录
概述 ..................................................................................................................................................................... 1
[...]
3.5kg/h2020.09.16 2634 2688 2715 18.7 19.2 19.1 0.049 0.052 0.052

氯化氢

数控刀片生产线HCL
废气 1#处理设施出口

2020.09.15 1051 1017 1080 8.3 7.9 7.8 0.009 0.008 0.008 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1114 1051 1145 8.4 8.12 8.03 0.009 0.009 0.009

数控刀片生产线HCL
废气 2#处理设施出口

2020.09.15 970 935 1001 7.9 8.1 7.9 0.008 0.008 0.008 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1172 1062 1231 7.6 8.3 7.8 0.009 0.009 0.010

数控刀片生产线HCL
废气 3#处理设施出口

2020.09.15 1032 1000 1055 8.3 8.0 8.1 0.009 0.008 0.009 100mg/m3

0.26kg/h2020.09.16 1129 1098 1068 8.5 8.4 8.4 0.010 0.009 0.009

数控刀片生产线HCL 2020.09.15 1006 972 1041 8.3 8.0 8.1 0.008 0.008 0.008 100mg/m3



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

44

检测项目 采样点位 采样时间
标干流量（m3/h） 检测结果（mg/m3） 排放速率（kg/h）

参考限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

废气 4#处理设施出口 0.26kg/h2020.09.16 1161 1228 1120 8.6 8.4 8.2 0.010 0.010 0.009

挥发性有机物

数控刀片生产线烧结

排气筒 1#
2020.09.15 490 404 448 19.0 15.5 16.5 0.009 0.006 0.007

--
2020.09.16 388 445 421 18.6 16.2 17.3 0.007 0.007 0.007

数控刀片生产线烧结

排气筒 2#
2020.09.15 400 456 484 24.1 27.5 21.8 0.010 0.013 0.011

--
2020.09.16 463 499 449 22.7 26.2 19.7 0.011 0.013 0.009

数控刀片生产线烧结

排气筒 3#
2020.09.15 496 421 448 25.0 21.9 24.7 0.012 0.009 0.011

--
2020.09.16 422 343 401 24.6 22.8 23.1 0.010 0.008 0.009

混合料生产线处理设

施进口

2020.09.15 2369 2335 2393 19.2 16.8 18.4 0.045 0.039 0.044
--

2020.09.16 2394 2386 2428 20.6 19.7 21.3 0.049 0.047 0.052

混合料生产线处理设

施出口

2020.09.15 2670 2660 2737 6.64 7.33 9.02 0.018 0.019 0.025 80mg/m3

2.0kg/h2020.09.16 2634 2688 2715 8.21 6.82 7.05 0.022 0.018 0.019
备注：颗粒物参考限值源于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准限值；HCL废气参考限值源于《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中二级标准限值，挥发性有机物参考限值源于《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）标准限值要求。



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

45

表2.2-3 项目无组织废气监测结果表

检测时间 检测项目 检测点位
采样次数及检测结果（mg/m3）

标准限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ

2020.09.14

颗粒物

厂界上风向 0.243 0.239 0.236

1.0厂界下风向 1 0.381 0.376 0.384

厂界下风向 2 0.378 0.353 0.389

挥发性有机物

厂界上风向 1.25 1.11 1.22

2.0厂界下风向 1 1.56 1.43 1.42

厂界下风向 2 1.77 1.54 1.64

2020.09.15

颗粒物

厂界上风向 0.234 0.226 0.231

1.0厂界下风向 1 0.298 0.307 0.302

厂界下风向 2 0.316 0.327 0.328

挥发性有机物

厂界上风向 1.19 1.28 1.16

10.0厂界下风向 1 1.60 1.51 1.47

厂界下风向 2 1.72 1.46 1.69

备注：颗粒物参考限值源于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中无组织标准

限值；挥发性有机物参考限值源于《挥发性有机物无组织排放标准》（GB37822-2019）

监测结果表明，废气排气筒的颗粒物、氯化氢浓度均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放限值要求；挥发性有机物满足《挥发性有机物无组织排放

标准》（GB37822-2019）中无组织排放要求。

无组织废气中挥发性有机物满足《挥发性有机物无组织排放标准》（GB37822-2019）中

无组织排放要求；颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织

排放要求。

2.2.3 钻石工业园现有工程水污染源分析

钻石工业园现有工程球磨机、干燥器、烧结炉和空气压缩机等设备需要用水冷却，因为是

间接冷却，使用后的水质除水温升高外，水质未受污染，经冷却后循环使用；纯水制备尾水为

浓水，属于清下水，直接通过厂区污水总排放口（不进废水处理站）排入市政污水管网。故现

有工程废水主要为清洗工序产生的清洗废水、车间地面拖洗废水，球磨机、喷雾干燥机等设备

清洗产生的清洗废水、废乳化液以及生活污水。根据建设单位提供的资料，现有已建工程废水

量产生量为803t/d，在建工程的400万支/a整体刀具生产线生产废水主要为废乳化液，废超声波

清洗剂，工件清洗废水，车间地面拖洗废水以及设备清洗产生的清洗废水，废水量为124.293t/d，

在建工程完成后，现有工程总废水量为927.293t/d。



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

46

污水处理站采用气浮+水解酸化+接触氧化等工序处理废水（废乳化液经过预处理工序预

处理后排入污水处理站），废水处理能力为 960t /d，能满足生产废水处理需求，废水处理工艺

为：

图 4.1-5 工艺流程方框图

根据《株洲钻石切削刀具股份有限公司园区综合废水应急处理设施二期项目环境验收监测

报告》及实际生产情况可知，本项目现有工程（已建工程+在建工程）外排废水量为 278187.9 t/a，

现有工程主要废水及污染物产生和排放情况见表 2.2-4。

表 2.2-4 现有工程主要废水及污染物产生和排放情况表

污染物类别 污染因子 产生浓度 产生量（t/a） 排放浓度 排放量（t/a）

废水（已建工程）

废水量 / 240900 / 240900

COD 366 88.169 80 19.272

SS 302 72.752 60 14.454

氨氮 6.43 1.549 0.315 0.076

石油类 11.5 2.770 2.5 0.602

废水（在建工程） 废水量 / 37287.9 / 37287.9

园区综合污水

格栅

集水池

均调池

水解酸化池

接触氧化池

混凝沉淀池

出水槽 出水达标排放

罗茨鼓风机

PAC
PAM

污泥浓缩池

气动隔膜泵

板框压滤机

脱水污泥装袋集中

堆置交相关资质单

位处理或处置

滤液回流

溶气气浮机



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

47

COD 366 13.647 80 2.983

SS 302 11.261 60 2.237

氨氮 6.43 0.240 0.315 0.012

石油类 11.5 0.429 2.5 0.093

废水（已建+在建

工程）

废水量 / 278187.9 / 278187.9

COD 366 101.817 80 22.255

SS 302 84.013 60 16.691

氨氮 6.43 1.789 0.315 0.088

石油类 11.5 3.199 2.5 0.695

2020年 11月 11日至 11月 12日，株洲华香春露检测有限公司对株洲钻石切削刀具股份

有限公司综合废水应急处理设施项目开展了验收监测。监测期间，项目环保设施运行正常，生

产工况达到设计生产能力的 75%以上。监测结果见表 2.2-5。

表 2.2-5 废水验收监测结果

采样时间 采样点位 检测项目 单位
采样次数和检测结果

标准限值
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

2020.11.11

废水处理设施

进口

pH值 无量纲 7.52 7.58 7.37 7.45 -

悬浮物 mg/L 280 296 268 287 -

化学需氧量 mg/L 350 332 366 348 -

氨氮 mg/L 6.22 6.24 6.27 6.29 -

石油类 mg/L 10.8 11.0 11.2 11.5 -

废水处理设施

出口

pH值 无量纲 7.09 7.12 7.06 7.21 6-9

悬浮物 mg/L 55 58 49 60 70

化学需氧量 mg/L 26 30 35 28 100

氨氮 mg/L 0.147 0.159 0.173 0.187 15

石油类 mg/L 2.5 2.46 2.46 2.5 5

2020.11.12

废水处理设施

进口

pH值 无量纲 7.48 7.55 7.4 7.33 -

悬浮物 mg/L 274 302 283 292 -

化学需氧量 mg/L 341 355 319 324 -

氨氮 mg/L 6.31 6.36 6.40 6.43 -

石油类 mg/L 10.8 10.6 10.9 11.4 -

废水处理设施

出口

pH值 无量纲 7.24 7.18 7.1 7.14 6-9

悬浮物 mg/L 48 56 50 52 70

化学需氧量 mg/L 27 24 30 32 100

氨氮 mg/L 0.201 0.315 0.229 0.243 15

石油类 mg/L 2.03 2.02 2.00 2.14 5
备注：参考限值源于《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标准限值



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

48

2.2.4 钻石工业园现有工程噪声源分析

（1）设备噪声

钻石工业园现有工程主要噪声源为球磨机、循环水泵、风机、冷却塔、车床、

铣床、磨床、制氮机组等设备的噪声，其噪声值约为 75~90dB(A)。噪声治理主

要对水泵、风机、空气压缩机采用隔声、减振、降噪和采用低噪声型设备，空气

压缩机吸气口设消声装置，出气设防震节头，并在各设备底部设置减装置以减少

设备震动引起的气频噪声，通过以上措施处理后，噪声可降低 10～25dB(A)以上。

现有工程主要噪声源、噪声设备隔音降噪措施及噪声排放情况见表 2.2-6。

表 2.2-6 现有工程主要噪声源及噪声排放情况表

序号 设备名称 声级 dB（A） 治理措施
效果

（车间外噪声）

1 各种泵机 60-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

2 搅拌机 85 减震降噪、车间隔声 55dB（A）

3 球磨机 80-90 减震降噪、车间隔声 50-60dB（A）

4 压制机 80-90 减震降噪、车间隔声 50-60dB（A）

5 铣床 70-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

6 磨床 70-85 减震降噪、车间隔声 45-55dB（A）

7 风机 90 安装消声器、减震降噪 60dB（A）

8 空压机 85 减震降噪 58dB（A）

9 离心机 75 减震降噪、车间隔声 50dB（A）

10 凉水塔 72 减震降噪 48dB（A）

（2）厂界噪声

2021年 11月 26日，湖南精威检测有限公司对株洲钻石切削刀具股份有限公

司钻石工业园开展了常规检测，在厂界四周共设 4个监测点，监测 1天，每天昼、

夜各监测 1次。各监测点噪声监测结果见表 2.2-7。

表 2.2-7 厂界噪声监测结果统计表

序号 采样点位
2021.11.26

昼间（Leq） 夜间（Leq）

N1 项目东面界外 1m 56.0 44.6

参考限值 60 50

N2 项目南面界外 1m 55.3 46.2

N3 项目西面界外 1m 56.3 46.2



株洲钻石切削刀具股份有限公司数控刀具智能制造及工艺改进提升项目

49

序号 采样点位
2021.11.26

昼间（Leq） 夜间（Leq）

N4 项目北面界外 1m 55.7 44.8

参考限值 70 55

备注：参考限值源于GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表 1 中 2、4类标准

监测结果表明：项目厂界东面外 1米处的噪声检测结果满足《工业企业场界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 2类标准限值要求；项目厂界南、

西、北面外 1 米处的噪声检测结果满足《工业企业场界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 4类标准限值要求。

2.2.5 钻石工业园现有工程固体废物分析

现有工程主要固体废物为生产过程中产生的不合格产品，收尘系统收集的粉

尘，边角余料、废磨削料、废切削油、废酒精、废润滑油、废乳液预处理工序污

泥以及含矿物油的废包装物，职工办公生活产生的生活垃圾，废水处理站产生的

污泥。钻石工业园污水处理厂污泥已做属性鉴别，经鉴定，污水处理站污泥为一
[...]
油池、化粪池、废水处理站等企业内涉及污水产生、收集、处理、输送的区域进

行防渗。

经采取上述措施后，本项目精密工具产业园对土壤环境影响较小。

二、钻石工业园

本项目钻石工业园改扩建完成后，污水的排放、废水处理装置垂直入渗都有

可能影响区域土壤土质，为了避免项目生产对厂址周围土壤土质产生明显的影

响，在废水全部处理基础上，应采取以下土壤污染防治措施：

①源头控制措施

废水及固体废物中有害物质对土壤环境的影响取决于释放过程中污染物的

转移量及其进入环境后的浓度。本项目废水经管道收集在厂区污水处理站处

理达标后外排市政管网，正常工况下不会对土壤造成影响。固体废物特别是危险

废物暂存不当会对土壤造成一定的影响，本项目设置专门的危废库，危废库的建



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

160

设符合相关规范，不会出现地面漫流造成的土壤污染。

②过程防控措施

本项目厂区内地面进行硬化，对沉淀池、隔油池、化粪池、废水处理站等企

业内涉及污水产生、收集、处理、输送的区域进行防渗。

经采取上述措施后，本项目钻石工业园对土壤环境影响较小。

6.2.7 生态环境影响分析

本项目在钻石工业园和精密工具产业园内建设高性能数控刀具智能制造关

键技术研发与产业化项目，不新增用地。项目所处区域为工业用地，不属于特殊

生态敏感区和重要生态敏感区，为一般区域。精密工具产业园西面、北面以及东

面为已建成企业，南面为在建企业工业用地，钻石工业园西面为黄河南路，北面

为已建成企业，东面为待拆迁工业用地，南面为湘江沿江风光带，本项目精密工

具产业园在厂内预留用地上新建一栋装配中心厂房，钻石工业园利用现有厂区内

刀具三厂房（由刀片二厂房改建）的预留空间扩建整体刀具生产线，不新建厂房，

建设过程中对周边生态环境影响较小。



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

161

第 7章 环境保护措施及环保投资

7.1 环境保护措施

7.1.1 废气治理措施

（1）压制工序产生的粉尘

数控刀片生产线的压制工序设置在密闭独立的车间内操作，该工序粉尘为金

属粉尘，比重较大，以无组织形式逸散在压制操作间设备附近，建设单位在压制

车间对工艺设备产尘点统一设置排风管采用局部抽风，总排风管连接袋式除尘器

处理。本项目精密工具产业园新增的压制设备利用新增的布袋除尘设备，机量约

2000 m3/h，布袋除尘器除尘效率以 90%。根据《排污许可证申请与核发技术规

范 -总则》（HJ942-2018），压制工序产生的粉尘采用布袋除尘器为废气污染防

治可行技术。粉尘采用布袋除尘器处理后由 15米排气筒（16#，新增）排放，能

满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996中的二级标准，防治措施可行。

（2）烧结过程产生的烧结废气

烧结过程会脱出毛坯中含有的聚乙二醇，同时由于烧结过程有氢气、氩气等

保护气，烧结废气污染物主要为聚乙二醇、氢气。烧结工序产生的聚乙二醇通过

自带的燃烧装置处理后，变成 CO2和水，氢气通过设备自带燃烧装置燃烧，经集

气罩收集后通过车间顶排放口外排（每台烧结炉一个排放口）。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 -总则》（HJ942-2018），烧结过程产生的氢气采用设备

自带燃烧装置燃烧为废气污染防治可行技术。根据现有工程分析验收监测数据，

数控刀片生产线烧结过程 VOCs排放浓度取 27.5mg / m3，风量为 500m3/h，排放

速率为 0.014kg/h，能满足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12

/524-2020）中相关标准，防治措施可行。

（3）CVD涂层工序产生的废气

由于涂层工序所用辅料四氯化钛具有挥发性，在高温下被氢气还原成 TiCl3、

TiCl2，生产 HCl气体。数控刀具生产线 CVD涂层过程为封闭式，以有组织形式

排放。涂层工序产生含 HCl废气，由设备自带的废气中和装置，经 NaOH 溶液

吸收后(吸收效率为 90%)，经 15米高排气筒（17#，新增）外排，能满足《大气

污染物综合排放标准》GB16297-1996中的二级标准。项目涂层气体中的 H2S气

体是作为催化剂使用，经 NaOH溶液吸收后(吸收效率为 80%)，经 15米高排气



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

162

筒（17#，新增）外排，满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）标准限值。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 -总则》（HJ942-2018），CVD涂层工

序产生的废气采用设备自带的废气中和装置为废气污染防治可行技术。因此，防

治措施可行。

（4）喷砂工序产生的粉尘

①湿式喷砂

本项目湿式喷砂无粉尘产生，湿式喷砂在喷砂机密闭空间内进行，同时采用

水喷淋方式抑制粉尘的产生，砂料随喷砂废水在湿式喷砂机内部收集循环利用，

定期补充损耗。

②干式喷砂

本项目干式喷砂机自带布袋除尘器，喷砂产生的粉尘经过布袋除尘器处理后

经过布袋除尘器顶部的排放口排出，除尘器收尘效率大于 98%，处理效率取 95%，

经过布袋除尘器处理后排放的粉尘于车间内无组织排放，对环境影响较小。根据

《排污许可证申请与核发技术规范 -总则》（HJ942-2018），喷砂工序产生的粉

尘采用布袋除尘器处理为废气污染防治可行技术。因此，防治措施可行。

（5）焊接工序产生的焊接烟尘

本项目主要采用 CO2焊机进行焊接，焊材年耗量 0.35t/a。焊接烟尘年产尘量

为 0.003t/a，焊接工序年工作时间为 1200h，通过车间机械通风后对环境影响较

小，防治措施可行。

（6）涂层工序产生的废气

PVD涂层中产生的尾气不含重金属，PVD涂层中产生的尾气主要为保护气

体 Ar、N2以及 H2，氢气用量极少，Ar、N2属于无毒无害的气体，通过门窗自然

通风减少车间内气体浓度后对环境影响较小，防治措施可行。

综上所述，通过以上措施后，本项目生产工序产生的废气能做到达标排放，

防治措施可行。

7.1.2 废水处理措施分析

根据项目工程分析，烧结炉和空气压缩机等设备需要用水冷却，因为是间接

冷却，使用后的水质除水温升高外，水质未受污染，经冷却后循环使用；纯水制

备尾水为浓水，属于清净下水，直接通过厂区污水总排放口（不进废水处理站）

排入市政污水管网。本项目产生的废水主要有废乳化液，废超声波清洗剂，工件



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

163

清洗废水，工艺废气处理废水、车间地面拖洗废水，设备清洗废水以及生活污水。

废乳化液经 pH 调节+破乳反应+隔油+气浮+高级氧化预处理工艺后排入污水处

理站进行深度处理。工件清洗废水、废超声波清洗剂、车间地面拖洗废水、设备

清洗产生的清洗废水、废乳化液（先经破乳反应、高级氧化预处理）以及生活污

水经废水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准限值以及河西污水处理厂进水水质要求（其中石油类满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准限值）后排入市政管网，经河西污水处理厂处

理后排入湘江。

一、精密工具产业园

本项目精密工具产业园改扩建工程完成前，废水主要为清洗工序产生的清

洗废水、车间地面拖洗废水，球磨机、喷雾干燥机等设备清洗产生的清洗废水、

废乳化液以及生活污水，本项目有工程废水量产生量为 420t/d，在建工程的 5000

万片/a数控刀片生产线生产废水主要为废乳化液，废超声波清洗剂，工件清洗废

水，车间地面拖洗废水以及设备清洗产生的清洗废水，废水量为 367.493t/d，在

建工程完成后，现有工程总废水量为 787.493t/d。

根据《株洲钻石切削刀具有限公司精密工具产业园建设项目环境影响报告

书》，本项目废水处理站还接纳株洲硬质合金集团有限公司的废水，株洲硬质合

金集团有限公司已于 2021年 1月进行试生产，现正在开展自主环保验收，根据

现场调查，株洲硬质合金集团有限公司废水量为 300t/d，废水污染物类型主要为

COD、SS、氨氮以及石油类，能满足本项目废水处理站的进水水质要求。

目前主体工程已按 1500t/d建成，已上 750t/d污水处理设备，二期 750t/d污

水处理设备预计于 2022年 9月开始建设，于 2022年 11月投入运营。在建工程

的 5000万片/a数控刀片生产线于 2022年 12月投入运营，新上的 750t/d的污水

处理设备处理工艺与现有工程一样，同为格栅+调节+气浮+水解酸化+接触氧化

等工序，废水处理站处理规模能满足现有工程的要求。本项目改扩建完成后，精

密工具产业园产生的废水主要为废乳化液，废超声波清洗剂，工件清洗废水，工

艺废气处理废水、车间地面拖洗废水、设备清洗产生的清洗废水以及生活污水，

本项目新增废水量为 138.997t/d，改扩建完成后，总废水量为 926.49t/d，加上株

洲硬质合金集团有限公司废水量 300t/d，合计为 1226.49t/d＜1500t/d，改扩建完

成后废水处理站处理规模能满足本项目以及株洲硬质合金集团有限公司的废水



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

164

需求。废水处理工艺为：

图 7.1-1 工艺流程方框图

工艺简述：

（1）格珊

主要去除水中一些细小的颗粒及悬浮物。

（2）溶气气浮

是在水中形成高度分散的微小气泡，粘附废水中疏水基的固体或液体颗粒，

形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密度小于水的絮体而

上浮到水面，形成浮渣层被刮除。

（3）水解酸化池

水解的目的主要是将废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将

其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，降

低污水的 pH值减少污泥产量，以利于后续的好氧处理(生物接触氧化）。

（4）接触氧化池

园区综合污水

格栅

集水池

均调池

水解酸化池

接触氧化池

混凝沉淀池

出水槽 出水达标排放

罗茨鼓风机

PAC
PAM

污泥浓缩池

气动隔膜泵

板框压滤机

脱水污泥装袋集中

堆置交相关资质单

位处理或处置

滤液回流

溶气气浮机



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

165

生物接触氧化池具有以下作用：

①吸附作用：好氧微生物在填料上生长繁殖过程中相互部结形成表面积较大

的、浓度较高的生物膜，可以大量吸附水中大部分的有机污染物，使污染物浓度

降低。

②摄取和分解作用：在池内不断通空气的情况下，好氧微生物可以将吸附的

有机污染物作为营养物质摄体内，进行代谢，一部分用于自身的生长繁殖，一部

分转化为二氧化碳和水。

（5）混凝沉淀

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以

分离除去，保证 SS达标排放。

（6）污泥处理

精密工具产业园废水处理系统污泥采用板框压滤机处理，降低含水率。压滤

后滤饼的含固率高，滤液再返回集水池。污水处理站污泥为一般工业固体废物，

经统一收集的污泥暂存于污泥暂存间，建设单位送至填埋场进行填埋。

排入河西污水处理厂可行性分析：

本项目所在区域属于河西污水处理厂的服务范围内，项目附近市政污水管网

配套完善，本项目污水能纳入河西污水处理厂。株洲市河西污水处理厂位于株洲

市天元区栗雨办事处栗雨村，设计处理规模 15万吨/天，建设用地总面积 149亩，

配套管网全长 49公里。河西污水处理厂分两期建设，一期污水处理规模为 8万

吨/天，服务人口达 43万人，服务范围达 40万平方公里，主要处理生活污水和

与生活污水相近的工业污水。一期工程厂区部分实际投资 1.57 亿元，配套管网

实际投资 2.2亿元，污水处理采用生物脱氮除磷的改良型氧化沟处理工艺。一期

已于 2010年 9月正式运营，2011 年 9月通过环保验收。二期于 2020年 1月投

入运营，污水处理规模 7万吨/天。本项目精密工具产业园排放的废水经废水处

理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值以及

河西污水处理厂进水水质要求（其中石油类满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准限值）后排入河西污水处理厂，新增废水量为

138.997t/d，仅占河西污水处理厂总处理量 15万吨每天的 0.09%，所占比例非常

小，满足河西污水处理厂进水水质要求，本项目外排废水对河西污水处理厂的水

质和水量不会产生冲击影响。同时项目属于河西污水处理厂的接管范围；因此，



株洲钻石切削刀具股份有限公司高性能数控刀具智能制造关键技术研发与产业化项目

166

本项目精密工具产业园营运后的污水完全可以进入河西污水处理厂。

综上所述，本项目精密工具产业园产生的废水经采取上述环保措施后能做到

达标排放，防治措施可行。

二、钻石工业园

本项目钻石工业园现有已建工程废水量产生量为 803t/d，在建工程的 400万

支/a整体刀具生产线生产废水主要为废乳化液，废超声波清洗剂，工件清洗废水，

车间地面拖洗废水以及设备清洗产生的清洗废水，废水量为 124.293t/d，在建工

程完成后，现有工程总废水量为 927.293t/d，污水处理站采用气浮+水解酸化+接

触氧化等工序处理废水（废乳化液经过破乳工序预处理后排入污水处理站），废

水处理能力为 960t /d。本项目改扩建完成后，钻石工业园产生的废水主要为废乳

化液，废超声波清洗剂，工件清洗废水以及设备清洗产生的清洗废水，本项目新

增废水量为 26.073t/d，改扩建完成后，总废水量为 953.366t/d。改扩建完成后，

总废水量为 953.366t/d＜960t /d，废水种类与现有工程类似，水质类似，并且钻

石工业园废水处理站还设置了一套 960t/d废水处理应急措施，因此，钻石工业园

改扩建完成后可以依托现有工程废水处理设施，不需扩容。